
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614 Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°03/IDEFLOR-BIO/2018

OBJETO: A presente licitação terá como objeto Contratação 
de empresa especializada para fornecimento de Tela 
de Sombreamento, produtos utilizados para cobertura 
dos viveiros f orestais, a serem montados em cada 
localidade benef ciada com a implantação dos projetos 
em execução pelo Instituto, em parceria com demais 
órgãos governamentais e entidades af ns, de acordo com 
a especif cação, conforme especifi cação no anexo I do Edital.
EMPRESA VENCEDORA:
AGROMUNDI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ N° 
13.251.252/0001-35 pelo critério de menor preço no Item 1 
num total de R$- 52.050,00,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 09/05/2018
Belém (Pa)  09/05/2018.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 310217

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, 
com fundamento no inciso II do Art.24 da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o parecer jurídico nº 153/2018 deste IDEFLOR-
Bio.
N° DO PROCESSO: 2018/152690
NOME DO FORNECEDOR: A.M.C COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS.
OBJETO: Aquisição de 01 FREEZER.
CNPJ/CPF: 29.544.677/0001-72
ENDEREÇO: Passagem São Francisco nº 69, Bairro: Curió 
Utinga, Belém Pará, CEP: 66.610-636.
VALOR: R$ 2.281,00 (Dois mil Duzentos e Oitenta e Um reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 18.122.1297.8338.0000
Fonte: 0656
Elemento de Despesa: 44.90.52
Belém, 07 de maio de 2018.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 310297

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 451 DE 09 DE MAIO DE 2018

Objetivo: Coleta de Material (Sementes) e visita para realização 
de atividade de produção de mudas no viveiro PROSAF/
COOMMAPLAS
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/191838 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Belterra/Mojuí dos Campos - Pa
Período: 10 a 11/05/2018 – 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor:
Simone Figueira Moreira – 5898284 - Técnica em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 310469
PORTARIA Nº. 452 DE 09 DE MAIO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/196158 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Castanhal - Pa
Período: 10/05/2018  – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5927406 - Maurício Fernandes da Silva - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 310458
PORTARIA Nº. 449 DE 09 DE MAIO DE 2018

Objetivo: Realizar reunião técnica com a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente SEMMA para Apresentar o instrumento legal de 
criação do Parque Natural de Castanhal/PA
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/196154 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Castanhal - Pa
Período: 10/05/2018 - 0,5 (meia) diária
Servidor:
3253570 - Crisomar Raimundo da Silva Lobato – Diretor de 
Gestão da Biodiversidade  -   57175480 - Jocilete de Almeida 
Ribeiro – Técnico em Gestão Pública.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 310484

PORTARIA Nº. 453 DE 18 DE ABRIL DE 2018
Objetivo: Acompanhar técnico regular das atividades do Projeto 
Pará Florestal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/147415 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Rondon do Pará - Pa
Período: 10 a 11/05/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57204725 -  Cleberson da Silva Salomão - Gerente de Escritório 
Regional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 310492
PORTARIA Nº. 450 DE 09 DE MAIO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/191853 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Belterra/Mojuí dos Campos - Pa
Período: 10 a 11/05/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
54187118 – Paulo César Alves Gonçalves - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 310463

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 448 DE 08 DE MAIO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/199
RESOLVE
 Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores Renan Ferreira Santos, matrícula n°57216143, de 
04/06/2018 a 03/07/2018, referente ao período Aquisitivo de 
20/04/2017 a 19/04/2018 e Reginaldo Fernandes da Silva, 
matrícula n°5094445, de 27/06/2018 a 26/07/2018, referente 
ao período aquisitivo de 04/07/2016 a 03/07/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 310475

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2018 - GAB. SAGO/SEGUP.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei n° 7.584, de 28 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO a Lei nº 7.584/2011 que estabelece que a 
Secretaria de Estado de Segurança e Defesa Social - SEGUP 
é o órgão responsável por coordenar, supervisionar, articular, 
integrar e avaliar o desenvolvimento da política de segurança 
pública nos órgãos integrantes do Sistema de Segurança Pública 
e Defesa Social – SIEDS.
CONSIDERANDO a Portaria nº 008/2018, de 19 de março de 
2018, publicada no Diário Ofi cial nº 33588, de 02 ABR 2018, que 
instituiu o Grupo de Trabalho Permanente para estudo, discussão 
e implementação de PROCEDIMENTO OPERACIONAL SISTÊMICO 
que inclua medidas preventivas e reativas, a serem adotadas 
durante a realização de jogos de futebol, especialmente os 
que atraem grande fl uxo de torcedores, e junto às torcidas 
organizadas.
CONSIDERANDO que tal instituto legal, em seu Art 2º, 
prevê que o Grupo de Trabalho Permanente será constituído 
por representantes do Tribunal de Justiça do Estado, do 
Ministério Público Estadual, da Polícia Militar, da Polícia Civil, do 
Departamento de Trânsito do Estado, do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado, da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer e 
da Prefeitura Municipal de Belém, com indicação em documento 
próprio, com capacidade de articulação institucional e com poder 
de decisão para efetivar os encaminhamentos do grupo.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear como representantes do Grupo de Trabalho 
Permanente para estudo, discussão e implementação de 

PROCEDIMENTO OPERACIONAL SISTÊMICO os servidores abaixo 
relacionados, sob a coordenação do primeiro:
-SEGUP – CEL PM ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA;
-Prefeitura Municipal de Belém – Titular: CEL PM SÉRGIO 
ALONSO PINTO E SILVA;
Suplente: INSPETOR GMB ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA;
Suplente: ELIZETE MENDES CARDOSO;
-Polícia Militar do Pará – Titular: TCEL PM ROBERTO IVO DOS 
ANJOS BARATA;
Suplente: MAJ PM FÁBIO ALEX CORRÊA BARRA;
-Corpo de Bombeiros Militar do Pará – Titular: CEL BM 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA;
Suplente: CEL BM MARCUS VICTOR LIMA NORAT;
-Tribunal de Justiça do Estado do Pará – Titular: JUIZ DE 
DIREITO PRÓCION BARRETO DA ROCHA KLAUTAU FILHO;
Suplente: JUIZ DE DIREITO MIGUEL LIMA DOS REIS JÚNIOR;
-Departamento de Trânsito do Estado do Pará – Titular: 
WALMERO DE JESUS COSTA;
Suplente: IVAN CARLOS FEITOSA GOMES;
-Ministério Público do Estado do Pará – Titular: PROMOTOR 
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS;
-Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – Titular: AUGUSTO 
LISBOA;
Suplente: CARLOS AUGUSTO BARBOSA;
Suplente: ELBER MAIA.
Parágrafo único. Poderá haver convite ou convocação de outros 
órgãos, governamentais ou não, de acordo com a necessidade e 
para o atendimento de demandas específi cas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 04 de maio de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

Protocolo: 310251

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2014-SEGUP
Exercício: 2018
Justifi cativa: Constitui objeto deste instrumento a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato nº 049/2014, por mais 12 
(doze) meses, iniciando a vigência em 09/05/2018 terminando 
em 08/05/2019, sem que haja qualquer alteração no último 
valor pactuado.
Data da Assinatura: 08/05/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338. 
Natureza da Despesa: 339033. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, n.º 43-B, Centro, CEP. 
66.010-150– Belém/PA
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 310448
TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
005/2013
Termo Aditivo: 9º
Data da Assinatura: 08/05/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Primeira do Termo de Cooperação Técnica 
nº 005/2013, cujo objeto é a  Cooperação Técnica Operacional 
entre a SEGUP e a SEOP, para construção de 08 (oito) Unidades 
Integradas PROPAZ – UIPP , para atender a Reformulação 
do Plano de Trabalho que fi cará com o valor global de R$ 
9.672.143,10(  nove milhões, seiscentos e setenta e dois mil, 
cento e quarenta e três reais e dez centavos).
Vigência: Os partícipes resolvem de comum acordo prorrogar a 
vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 005/2013-SEGUP 
por mais 12 ( doze ) meses, vigorando de 15/05/2018 até 
14/05/2019.
Programações: 21.101.06.183.1425.7558 – Construção de 
Unidades Integradas PROPAZ; Natureza de Despesa: 449051; 
Fonte de Recursos: 0130 , 0101 e 0330.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
RUY KLAUTAU DE MENDOÇA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 310496
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO na 


